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Vážení rodiče, 
jsem ráda, že jsme se po prázdni-

nách všichni sešli opět naživo ve škole, 
a vroucně si přeji, aby nám to vydrželo. 
Minulý rok byl plný výzev a ani tento 
nejspíš nebude jiný. Pojďme se však za-
dívat trochu jiným směrem. Nejdůleži-
tější změna, která nastala k 1. 9. 2021, 
je vznik naší střední školy. Tímto dnem 
vzniklo lyceum a  byla přejmenována 
škola. Vstupujeme do druhého sedmi-
letí symbolicky s novým cílem a novou 
náladou. I  když těm z  vás, kdo máte 
děti teprve na prvním stupni, se to 
může zdát jako vzdálená budoucnost, 
my jsme nadšení tímto úspěchem. 

Děkuji všem, kdo se zasloužili 
o zápis lycea do školského rejstříku, za 
podporu osobní i politickou a za odve-
denou práci. 

Přeji nám klidný rok plný zpěvu, 
pohybu a přátelských kontaktů. 

Vaše Silvie Kubová,  
Waldorfská základní škola  

a střední škola Dobromysl Grin

Do první třídy nastoupilo celkem 26 
dětí, 15 dívek a  11 chlapců. Již v  červnu 
se všichni setkali na Svatojánské slavnos-
ti v Luftově zahradě, ale také při společné 
procházce s novou paní učitelkou. Odváž-

né maminky se pak sešly také k tradičnímu 
šití penálů. Děti bude provázet paní učitel-
ka Andrea Častotická společně s  asistent-
kou Barbarou Roštíkovou.

Jarmila Půbalová

Kalendář školních akcí, dny volna 
i  kontakty na všechny zaměstnance ško-
ly najdete v  příručce pro rodiče, kterou 

obdržíte na třídních aktivech. Pro bližší 
informace kontaktujte Janu Žižkovskou  
jana.zizkovska@skoladobromysl.cz

14. 9. od 17 hod. Matka Země a posvátná místa naší vlasti – Karel Funk

21. 9. od 17 hod. Miniseminář Koloběh roku ve waldorfské škole

25. – 26. 9. Eurytmický víkend „Prožijme živly“  
s eurytmistkami Renátou Královou a Anastázií Peškovou

12. 10. Miniseminář Hodnocení a výuka ve waldorfské škole

15. – 17. 10. Řezbářský kurz s Markem Vodičkou

19. 10. Celoškolní aktiv

Slovo ředitelky

První třída
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VÝLET? STOPOVAČKA? BOJ O PŘEŽITÍ? 
... aneb RYTÍŘSKÁ SLAVNOST trochu jinak 

Rytíři (děti): 

Průvodci (Kristýna Šircová,Tomáš Kuba, Eliška Šmídlová): 
Co bylo pro vás nejtěžší?
KŠ: Kombinace deště, silného větru a upřímné poznámky vyčerpaných dětí. 
TK: Fáze, když jsme šli v noci a nebylo vidět dále než na 5m, byli jsme promo-
čeni (já teda i všechny věci) a uvědomil jsem si, jak jsem doma mávnul rukou 
nad výměnou baterek do čelovky a vybavením se na déšť. 
EŠ: Nejtěžší pro mě bylo povzbuzovat děti v závěrečném úseku cesty podél leti-
ště před Novou Jeznou, kdy už byla skoro půlnoc, vytrvale lilo a fučelo a sama 
jsem byla promočená až na kost. Před námi byla vyhlídka ještě mnoha kilome-
trů a morálka skupiny byla dost na dně. 

Co vás nejvíc překvapilo?
KŠ: Nejvíce jsem si užila momentu, kdy se děti bezprostředně začaly dělit o jíd-
lo. Překvapilo mě, jak do dvou minut usnulo všech 22 dětí. 
TK: Ochota třídy překonat řeku. 
EŠ: Nejvíc mě překvapila houževnatost a vytrvalost některých dívek, které zís-
kaly můj velký obdiv. 

Jaký byl Tvůj nejsilnější zážitek?
Vlézt do studené řeky. 
Jízda na koni. 
Když jsem uviděla oheň a zase si říkala, že to někdy musí skončit. 
Jít takhle pozdě večer a ráno po nekonečné silnici. 

Kdy nastala Tvá největší krize?
Když mi byla hrozná zima. 
Když jsem nevěděla, jak dlouho ještě půjdeme a bolely 
mě nohy. 
Když jsme byli v ledové vodě a já sotva popadala dech. 
Když jsme uprostřed noci šli po mokrém poli a já byla 
promočená a unavená. 
Když jsem se vzbudil a měl jsem mokré oblečení. 
Když jsem zjistil, že mám mokrou knihu „Jak přežít“. 

Za co bys chtěl/a sám sebe 
pochválit?
Že jsem to ušel. 
Za nošení batohů. 
Že jsem Vás paní učitelko nezabila. 
To, že jsem přeplavala ledovou řeku. 
Že jsem dokázala poprvé něco takhle luštit. 
Za to, že jsem celý výlet nesl sám sobě batoh. 
To, že jsem pomáhal ostatním. 
To, že jsem byl pasován na rytíře. 



Jsme tu a  „scházíme“ se, komuni-
kujeme, pracujeme bez ohledu na “ak-
tuální situaci” – Spolek Waldorf Plzeň. 
Pravidelně od nás dostáváte pozvánku 
na „setkání rodičů a  příznivců školy”. 
Kdo jsme? Rodiče jako Vy, kteří se snaží 
měnit věci, se kterými nejsou spokojeni. 

Ve spojení s  Vámi zůstáváme pro-
střednictvím školního občasníku Zpra-
vodaj, Facebooku i  webových stránek 
Spolku. Máme za sebou dlouhou tradici 
pořádání Adventní spirály na plzeňském 
náměstí, pomáháme s  organizací škol-
ních jarmarků a  pravidelných školních 
slavností, zejména té Svatojánské pro 
budoucí prvňáčky. V roce 2019 jsme se 
podíleli na uspořádání 1. školního ple-
su. Pod naší záštitou proběhla sbírka na 
nové vchodové dveře školy. Zavedli jsme 
také funkci koordinátorů tříd, kteří jsou 
aktivními pomocníky třídním učitelům. 
Byly ustaveny pracovní kruhy - Zahrada, 
Políčko atd., v jejichž rámci proběhlo na 
školní zahradě i políčku několik brigád. 
Náš Spolek se zapojil při výměně podla-
hy v kuchyňce vedle družiny a  také při 
rekonstrukci tělocvičny. To je jen malá 
ukázka toho, čím se zabýváme, a co se ve 
škole dá realizovat.

Letošní rok přinesl obměnu členů na-
šeho výboru. Přidala se k  nám starono-
vá členka, Jana Žižkovská, která se snaží 
o  potřebné propojení spolku se školou. 
Nováčkem v  řadách Výboru je Jarmila 
Půbalová, velmi aktivní koordinátorka 
5. třídy a věrnou stálicí je Karolína Honlo-
vá v roli pokladníka. Naším hnacím mo-
torem je pak nová předsedkyně, Andrea 
Kudrnovská, která iniciovala např. nákup 
termohlavic ve škole.

V hlavě máme spoustu plánů a nápa-
dů, které chceme realizovat. Jste zvěda-
ví? Tak se na nás přijďte podívat! 

Naše první setkání v novém školním 
roce proběhne v  úterý, 21. 9. 2021 od 
18  hod v  konferenční místnosti školy 
v 1. patře (vedle sborovny). 

Rádi Vás přivítáme mezi nás. 
V  případě dotazů pište na vybor@
waldorfplzen.cz.
Na setkání se těší přátelé ze Spolku rodičů. 

My ze Spolku

Dvořané (rodiče): 
Jaký byl Váš první dojem, když jste viděl/a svého  
syna/dceru vstupovat do hradu na slavnost?
JŽ: Byla jsem ráda, že to všichni zvládli a že jsme jim mohli připravit jako překvapení 
zaslouženou hostinu. 
JC: Vypadal spokojeně, a tak jsem byl rád, že si dobrodružnou výpravu užili. 
MC: Měla jsem radost, že to zvládli a těšila jsem se na vyprávění o tom, co prožili. 
MH: Hurá, dneska půjde brzy spát! 

https://www.waldorfplzen.cz/o-nas/zpravodaj-pro-dobrou-mysl/
https://www.waldorfplzen.cz/o-nas/zpravodaj-pro-dobrou-mysl/
https://www.facebook.com/WaldorfPlzen/
https://www.waldorfplzen.cz/
https://www.waldorfplzen.cz/
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1) Co nám o sobě prozradíte? 
Svoji odpověď začnu tím, co je pro mne 

nejpodstatnější, a to je má rodina. 
Jsem šťastně vdaná, bydlíme v  Horní 

Bělé nedaleko Plzně a  máme dva syny – 
starší Egi již studuje na VŠ, mladší Tony 
má před sebou kvintu víceletého gymnázia 
a  nejvíce ze všeho ho zajímají bicí a  jeho 
kapela složená převážně ze spolužáků. 
Moc jim s manželem fandíme a vzhledem 
k tomu, že si kluci zřídili zkušebnu v naší 
dílně, jsme také věrným publikem Grin. 

2) Co Vás přivedlo do Dobromysli? 
Moc nás baví sledovat, jak se kluci „sta-

vějí na vlastní nohy“, jen to vše tak rychle 
utíká a mně se někdy zasteskne po časech, 
kdy byli menší. 

A to je také odpověď na otázku, proč jsem 
se rozhodla učit na Waldorfské škole Dobro-
mysl. Stát se učitelem právě zde je pro mne 
velkou ctí a děkuji kolegiu, že jsem po absol-
vování výběrového řízení dostala tuto příle-

žitost. Rozhodnutí ji přijmout jsem si vlastně 
dala sama sobě jako dárek – nebylo snadné 
„dovolit si“ přesměrovat zaběhnuté pracovní 
koleje, ale každým dnem pociťuji radost, že 
jsem k tomuto kroku nalezla odvahu. 

Baví mě také moje práce dokumenta-
risty Paměti národa, kterou si ponechám 
jako vedlejší činnost, ostatní projekty po-
stupně dokončuji. 

3) Na co se těšíte a z čeho máte obavy? 
Těším se, že využiji svoji aprobaci ČJ/

VV, nejvíce se ale těším na samotné děti, 
budu se snažit v nich budit zájem, pozitiv-
ní myšlení, tvůrčí schopnosti. Zároveň se 
budu také já učit od nich, děti umějí velké 
věci, je úžasné, že budu moci čerpat z jejich 
bezprostřednosti a pohledu na svět. 

Samozřejmě mám někdy obavy, abych 
obstála se ctí, věřím ale, že s podporou ko-
legia a rodičů dětí ze 3. třídy nakonec vše 
zvládnu Grin. 

Jarmila Půbalová

Poznáváme se v Dobromysli
Andrea Buriánková - nová třídní učitelka třetí třídy 

Zkušený waldorfský pedagog shrnul své dlouholeté zkušenosti učitele 
a lektora v této knížce, kterou lze doporučit všem vychovatelům. Zaměřuje 
se na ústřední roli tepla a dobra v pedagogice. Vychází přitom z meditace 
tepla Rudolfa Steinera a ze studia čtyř druhů éteru podle Günthera Wachs-
mutha. Současný chladný „cool“ svět potřebuje teplo, které by jej prohřálo, 
a etickou kvalitu dobra jako východiska jakékoli činnosti. Autor předsta-
vuje pedagogiku tepla na příkladu waldorfského vzdělávacího programu. 
Kniha není v běžné distribuci, proto nabízím pro zájemce hromadnou ob-
jednávku přímo u vydavatele. Cena knihy je 350 Kč. V případě zájmu mi 
napište do 15. 9. na: knihovna@skoladobromysl.cz   

Jana Žižkovská 

Knižní okénko:  
„Dobra se nedočkáš, pokud je sám  
nevykonáš.“ (Erich Kästner)

UELI SEILER-HUGOVA:  
Od meditace tepla  
k pedagogice tepla

Kontakty: Andrea Kudrnovská, předseda Spolku rodičů, mail: vybor@waldorfplzen.cz 
Barbora Ottová, organizátor Zpravodaje, mail: zpravodaj.waldorf@seznam.cz
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